
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0132000000          Federal
10302129926180000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132247755
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473927

PORTARIA N° 913 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°276020/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor TEVER ALMEIDA CABRAL, matrícula 
n°103535/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da DIRETORIA 
OPERACIONAL para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.12.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474079
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (HIGIENE / 
LIMPEZA, DESCARTÁVEL E PROTEÇÃO / SEGURANÇA), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.       ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, foi 
a vencedora dos lotes I e II do certame pelo critério de menor 
preço por lote, num total de R$ 158.730,60 (cento e cinqüenta e 
oito mil, setecentos e trinta reais  e sessenta centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/SESPA/2012: R$-
158.730,60 (cento e cinqüenta e oito mil, setecentos e trinta 
reais  e sessenta centavos).
Belém (Pa), 19/12/2012.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 176/

SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474168

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 176/SESPA/2012, cujo objeto é A presente 
licitação tem por objeto a Aquisição de Material de Consumo 
(ROUPARIA) para atender as necessidades dos Centros Regionais 
de Saúde desta SESPA, que foi suspensa a abertura marcada 
para o dia 26/12/2012 às 09h30 (nove horas e trinta minutos) 
horário de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. A licitação 
será suspensa para adequação do Termo de Referência e Edital.
Belém (Pa), 20 de dezembro de 2012.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474173

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 271/2012

Objeto: Aquisição de Fórmula de Aminoácidos Elementares, 
nutricionalmente completa, em pó, para crianças desde o 
nascimento, indicado para alergias alimentares ou distúrbios da 
digestão e absorção de nutrientes, visando atender a demanda 
do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica/SESPA.
Entrega do Edital: À partir do dia 21/12/2012 às 09:00
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473789

PORTARIA COLETIVA N° 1249 DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 
1º de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n°31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

FÁTIMA CAROLINA DOS 
SANTOS CORRÊA 57194336/1 1º CRS AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 566028/2008

IVANILDE MOURA 
MILHOMENS 57194060/1 1º CRS ASSISTENTE SOCIAL EXCELENTE 502808/2008

LETÍCIA SALES PUPIO 
REIS GALVÃO 57194950/1 1º CRS PSICÓLOGA EXCELENTE 378313/2009

LÍVIA MÁRCIA AMORIM 
MEYER 57193731/1 1º CRS ODONTÓLOGO EXCELENTE 62416/2010

SANDRA SUELI SENA 
SANTOS 57193950/1 1º CRS AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 471745/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474050

Contrato: 81
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
de Serviço de Construção da Guarita da URE Demétrio Medrado 
Unidade de abrangência do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 46,583.78
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 20/04/2013
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449039              0332000000          Estadual
Contratado: VLC FAVACHO E CIA LTDA
Endereço: Tv Sete de Setembro, 13
CEP. 68445-000 - Barcarena/PATelefone: 9137531468
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474146

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 462802
PORTARIA: 288/2012

Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE TREINAMENTO EM 
COLETA DE PRODUTOS SUJEITOS A VIGILÂNCIA E AMBIENTAL
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882841/FERNANDA LORENA BASTOS FERNANDES NERY 
(CHEFE DA DIV. VIG. EM SAÚDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

COMISÃO INTERGESTORES REGONAL DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473745

RESOLUÇÃO Nº 25 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
A comissão Intergestores Regional- CIR Marajó Ocidental, no uso 
de suas atribuições legais e ,
-Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, que dispõe sobre as condições para promoção, proteção 
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
-Considerando a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão 
do Sistema Único de Saúde/ SUS e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos fi nanceiros na área da saúde;
-Considerando a proposta de garantir maior resolubilidade na 
execução de ações e serviços de assistência a saúde postos á 
disposição dos usuários do sistema único saúde/SUS, no Estado 
do Pará;
-Considerando a necessidade de reforçar e desenvolver o sistema 
único de saúde nos municípios da Federação, incentivando a 
descentralização dos serviços de saúde ;
-Considerando o princípio da efi ciência da administração pública 
-Considerando a  Resolução nº 11/2012 do Conselho Municipal 
de Saúde de Melgaço que aprova a descentralização no Hospital 
de Melgaço e seus equipamentos da Gestão Estadual para a 
Gestão Municipal ;

-Considerando o parecer técnico do 8º CRS.
-Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional-Marajó Ocidental, em reunião ordinária 
de xx/11/2012.
Resolve:
Art.1 Fica aprovada a descentralização do Hospital Municipal de 
Melgaço atualmente funcionando sob Gestão Municipal.
Art.2 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468184

PORTARIA: 377/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS LABORATÓRIOS QUE 
REALIZAM BACILOSCOPIA PARA TUBERCULOSE NO MUNICÍPIO 
DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50996171/ANA MARIA ESTUMANO (AG. DE PORTARIA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 22/12/2012
58509402/DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 22/12/2012
571961882/LILIANE DE JESUS GONÇALVES SILVA (ENFERMEIRA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473957

PORTARIA: 673
Objetivo: BUSCAR OS SERVIDORES DO LAENT (LABORATÓRIO 
DE ENTOMOLOGIA), QUE ESTAVAM REALIZANDO EMISSÃO 
DE LAUDOS MALARÍGENOS E ATESTADOS DE CONDIÇÃO 
SANITÁRIA NOS PROJETOS DE ASSENTAMENTO NAS ILHAS, NO 
MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474019

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/12/2012
Valor: 224,211.00
Vigência: 17/12/2012 a 16/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, Processo nº 2012/505.181
Contrato: 66-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: TECMED - ANTÔNIO C. M. ARAÚJO - EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1886
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Email: lucilene.araujo@tecmed-pa.com.br
Telefone: 9132548059 Fax: 9132640077
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


